Les pièces relatives à Jully-les-Nonnains, dont nous donnons ici le texte ou l'analyse, sont plutôt une collection de chartes qu'un cartulaire proprement dit. Tout en négligeant des pièces peu importantes, nous donnons des documents venant de sources bien diverses, mais pouvant offrir quelque intérêt pour l'histoire des familles féodales de la contrée et d'un monastère qui eut au moyen-âge une grande existence.

(1) *Annuaire de l'Aube*, 1854.

(2) J'en dois la communication à M. l'abbé Sardin, professeur au séminaire de Plombières, héritier de M. Merle.

(3) *Revue catholique de Troyes*, décembre 1866 et janvier 1867. — *Nou-*

Vers 1115.

Fondation du monastère de Jully-les-Nonnains, par Mile, comte de Barsur-Seine, (époux de Mathilde de Noyers), qui donne à l'abbaye de Molême son château de Jully, pour y mettre des religieuses.

Ego Milo, comes Barri, divinis preventus monitis, cunctis christianis loricâ fidei, nomine que precinctis manifestare cupio his meis presentibus litteris, donum quod feci de Juliaco Molismendi ecclesie proprium : ut si quando tergiversatione callida, totius bonitatis ignarus contra meum per posterum se erexerit datum, scripto presenti deducto ad medium, veritati cedere sua confusus importunitate perfidus sciat locum. Misericordiam vero Dei de ipsius queso perpendite inenarrabili iudicio; quo memorati castri, scilicet Juliaci, quondam habitatores, quia hunc eundem demoniis quam Deo aptare maluerunt, depopulationi submissi probantur : ac denuo, ut ita dicam, post positione excoctum longissima per me hunc Dominus possessioni fidelium deputat. Providens igitur tam mee quam parentum meorum vivorum ac defunctorum saluti, trado Juliacum castrum, quod fuit antecessoris mei, comitis videlicet Milonis, Deo et sancte matri ejus Marie Molismensi, cum omnibus appendiciis : sicut ea continet sancti Andree parochia que dudum desubtus fuerat constructa : laude uxoris mee et filiorum meorum. Nec solum quod de ea in mea manebat dominicatura, sed etiam quicquid de me tenentes dederunt vel daturi sunt ex eo Molismensi ecclesie, laudo et confirmo. Ea scilicet ratione et devotione, ut isdem locus religiosus ex integro deserviat feminis : et cuncta eis data a me vel ab aliis ut prediximus facta, earum utilitatibus et victui deputata permaneant : eodem que mulieres sub ordinatione Molismensis abbatis Deo servire quiete valeant. Quarum victus et conversatio mea petitione per dominum Guidonem Molismensem abbatem, et ejus conventum sic constituitur ; ut de proprio nutrimento et labore, boumque suorum cultura, et clemosynis fidelium in commune victum vestitum que recipiant : servos vel ancillas, ecclesias aut decimas, villasque non habeant ; sed si ab aliquo vel aliqua hec eis data fuerint, Molismensi ecclesie permaneant : aliud sane mobile Juliacenses teneant. Terra etiam, si eis data fuerit alia quam propriis carrucis excolere non queant, Molismensi conceditur cœnobio. Quibus ad regimen sui tam corporum quam animarum qualuor deputabuntur monachi per Molismensem abbatem, qui eas ab omni peculiaritatis vitio atque vagatione secundum Dominum tueantur. Quarum si qua obierit, quæ fratribus ecclesie Molismensis debetur oratio ac beneficium, et pro ipsa persolvetur. Sed et silvatica eis indumenta preter cœpertaria in perpetuum prohibentur.

Ghifflet, *Genus illustre*, p. 440-441.)

velles Recherches historiques sur Jully-les-Nonnains et Jully-sur-Arces.
Troyes, 1868,

1126-1137

Guillaume, évêque de Langres, confirme aux religieuses de Moret les dîmes que Payen, chevalier de Moret, leur avait données à Sennevoy.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quod dominus Guilemus episcopus Lingonensis ecclesie dominabus scilicet sanctimonialibus de Juliaco decimas laudavit habere et possidere, illas partes quas tenebat Payanus, Miles, de Moreto, apud Senaviacum villam. Hujus rei testes sunt : Girardus, miles de Roura, frater Robertus de templo domini senescalcus, frater Guilermus de Fossato, frater Paganus de Buris et ipsemet Paganus qui hoc donum dedit.

(Arch. de la Côte-d'Or, fonds Molême. Orig. 250, au v^o écrit 1137.)

1128.

Aanolz, veuve de Rainard de Montbard, et en secondes noces de Gauthier de la Roche, mère de saint Bernard, se fait religieuse au monastère de Jully, en présence de nombreux témoins.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod Gauterius de Rocha (1) tenuit in casamentum decem libras a Blesensi comite Tebaldo, quas accipiebat per singulos annos in nundinis apud Barrum (2). Quo defuncto, uxor ejus Aanolz (3), relinquens seculum, et veniens Juliacum, eidem loco et sese conversam tradidit, et predictum casamentum donavit; de quo et in capitulo coram omni congregatione Petrum priorem per quemdam librum investivit, presente etiam comite Tebaldo, a quo ipsum feodum tenere debebat, qui illud donum libentissime ibidem laudavit et concessit, propria que manu eandem unam cum jam memorata domina investituram fecit, presentibus quoque Ranerio (4), fratre Galterii supra memorati defuncti (5), et Bernardo de Montebarro privigno ejusdem Galterii et filio predictæ Aanolz, sue uxoris, qui et ipsi eandem donationem, quod ad se atlinebat, laudaverunt et concesserunt; sed et Bernardo (6) abbate Clarevallensi, cum tribus suis monachis : Godefrido (7), Girardo (8), Ranerio et tribus Molismensibus; Roberto, Guidone, Odone, itidem presentibus.

Hujus rei fuerunt testes etiam : Bulchardus Meldensis episcopus; Wuïdo comes Barri, Gaufridus de Junvilla, Raginaldus de Sezania, Hugo de Lisoio, Goscelinus de Donno Martino, Gauterius de Bernon, Adam vicecomes Barri, Fauco et Amator de Trecis, Goscelinus de Insula, Bernardus de Montebbarri, Raginaudus vicecomes de Rubromonte.

(1) Gauthier de la Roche, connétable de Bourgogne.

(2) Les pièces y jointes montrent qu'il s'agit de Bar-sur-Aube.

(3) Aanolz, veuve de Gauthier, mère de saint Bernard.

(4) Renier de la Roche.

(5) Gauthier le connétable était donc mort avant le 28 mars 1128.

(6) Saint Bernard.

(7) Godefroy de la Roche.

(8) Saint Gérard.

Hoc idem donum laudaverunt Nivardus et Rainerius (1) frater ejus, de quorum laude sunt testes : Bernardus de Montebarrri, Tescelinus Pultariensis.

Hoc idem donum laudavit et confirmavit Guilemus Lingonensis episcopus apud Barrum super Albam, de cujus laude sunt testes : Bernardus abbas Clarevallensis, Girardus, frater ejus, Erardus Lingonensis archidiaconus.

Hoc etiam laudaverunt et concesserunt due puellule filie Gauterii; Gertrudis et Agnes (2). De hoc etiam dono sunt testes famuli T. comitis de Barro, Robertus prepositus filius Rolandi; Guiardus filius Gunterii, Odo Rufus, Hugo de Porta.

Factum est hoc donum apud Juliacum v^o kal. Aprilis, quadam die Jovis; sequenti vero alia die Jovis, scripta est hec cartula Sezanie, Guilemo Lingonensium episcopo, regnante Lodovico rege Francorum, anno ab incarnatione domini millesimo C^oXX^oVIII^o.

Hoc donum supradictum concessit et laudavit Matildis Blesensis comitissa apud castrum Theoderici, presente et audiente Theobaldo comite viro suo,, Andrea de Baudimento, Guidone monacho de Jully, Guiberto capellano, Letardo capellano, Charcavillano camerario comitisse domine Helissendis Meldis.

(Original. Arch. de la Côte-d'Or, fonds Molème, carton 256.)

1129

Elvis, dame de Montréal, avec l'approbation de son fils Anséric, donne à Jully le tiers des dîmes de Pisy en échange des dîmes qu'elle avait déjà données provenant du bled de ses greniers.

Ego Guilemus Dei gratia Lingonensis episcopus presentibus et futuris notum facio quod Eluidis, Montisregalis domina, laude et assensu Anserici filii sui, dedit Deo et beate Marie Juliaci decimam totius bladi granarii sui; et quia dubitavit ne hoc donum in posterum a successoribus redderetur, inspirante Deo et recto predicti filii consilio omnium decimarum de Piseio (3) tres partes pro recompensatione decime granarii sui Juliacensibus in perpetuum possidendas concessit. Hujus rei testes sunt Rainerius de Rocha, Guido de Dampetra, Hugó de Merlenniaco, Guillelmus de Thalaci. Datum est hoc per manum Duranni notarii nostri et sigilli nostri actoritate confirmatum anno Verbi incarnati millesimo centesimo vicesimo nono.

(Arch. de la Côte-d'Or. Fonds Molème. Orig., 250.)

1130

Hato, évêque de Troyes, notifie la donation faite aux religieuses de Jully par Erlebaud Goriaud, de la dîme d'Aunay.